

# Fra Hals Avis til Hals Arkiv (Aalborgvej 325 i Gandrup)

*I 2019 indledtes et samarbejde mellem Hals Arkiv og lokalavisen Limfjordsnyt som indebar, at Hals Arkiv leverede artikler under temaet **Fra Hals Arkivs arbejdsmark**, mens Limfjordsnyt lagde spaltepads til trykning af artiklerne i avisen. Dette samarbejde har været til stor glæde for arkivet, som herved fik mulighed for at promovere sig i form af mindre artikler, og med de tilbagemeldinger, som arkivet har fået, har artiklerne også været til stor glæde for avisens læsere.*

*Af Tove Michelsen og Klem Thomsen*

Hals Arkiv er i løbet af sommeren 2021 flyttet ind i nye lokaler på adressen Aalborgvej 325 i Gandrup. Disse lokaler har tidligere huset Hals Avis.

Hals Avis kunne i 1998 fejre sit 75-års jubilæum. Denne avis havde da udkommet siden 1922, men som kært barn har mange navne har også Hals Avis gennem tiderne haft flere navne: Vendsyssel Avis, Hals Avis, Ugeavisen og igen Hals Avis. Foruden at have haft flere navne har Hals Avis også haft flere tilhørssteder, herunder Aalborgvej 325, hvor Hals Avis holdt til ved jubilæet i 1998, da udgivet af Birthe og Peter Østergaard. Peter Østergaard var blevet partner med Kaj Mikkelsen i 1987, og i 1989 erhvervede han såvel hele virksomheden som stedet på Aalborgvej 325 efter Kaj Mikkelsen. Peter Østergaard afhændede stedet i 1996 og Hals Avis i 2004. Hals Avis udgives i dag af Det Nordjyske Mediehus, nu under navnet "Ugeavisen Dronninglund-Hals".

Hals Museumsforening er stiftet i 1972. Fra starten drev foreningen både et museum og et arkiv, så såvel Hals Museum som Hals Arkiv har i 2022 50-års jubilæum. Hals Museum har altid haft til huse i Tøjhuset på Hals Skanse, det drives i dag af Aalborg Museerne, og foreningen har ikke længere noget med museumsdriften at gøre. Derimod hører foreningen og Hals Arkiv stadig sammen og har ligesom Hals Avis haft skiftende tilhørssteder. Og ligesom Hals Avis har også Hals Arkiv haft flere navne: Lokalhistorisk Arkiv for Hals Kommune, Hals Museums Lokalhistoriske Arkiv og endelig Hals Arkiv. Men formålet har altid været det samme, nemlig at indsamle, registrere, bevare og formidle viden. Vi indsamler arkivalier fra foreninger, virksomheder og private i vores dækningsområde. Vi indsamler alle former for billeder - papirbilleder, lysbilleder, glasnegativer, gårdmalerier og digitale fotos. Hals arkivs dækningsområde er hele den gamle Hals Kommune. En af perlerne i Hals Arkivs samling er fotograf K.P. Andreasens glasnegativsamling. Vi er, med støtte fra Velux Fonden, i gang med at scanne og registrere de skrøbelige glasnegativer.

I den seneste periode, mens Corona krisen rasede på sit højeste, var Hals Arkiv helt uden lokaler. Lokalerne i Sundhedshuset i Gandrup skulle bruges til andre formål. Nu er der fundet en løsning indtil videre, så Hals Arkiv glæder sig til at modtage besøg, hver tirsdag kl. 15-20 på adressen Aalborgvej 325.



Foto: Hals Arkiv, B12463. Hals Avis blev produceret i lokalerne på Aalborgvej 325 fra 1965 til 2008, først af Kaj Mikkelsen fra 1965 til 1989, derefter af Peter Østergaard fra 1989 til 1996 og endelig af GPØ-Bladgruppe ApS fra 1996 til 2008.



Foto: Tove Michelsen, 2021. Hals Arkiv har fra 2021 til huse på Aalborgvej 325 i Gandrup. Rent symbolsk har vi åbnet døren for at markere, at arkivet er åbent for publikum. Se arkivets åbningstider på [www.halsarkiv.dk](http://www.halsarkiv.dk), hvor parkeringsmuligheder kan ses under menupunktet "Om arkivet - Find arkivet". Cyklister kan dog, som det ses på billedet, parkere lige udenfor døren.



Foto: Tove Michelsen, 2021. Her et kig ind i arkivets nye læsesal. Som det ses, er der meget materiale til rådighed for arkivets besøgende. Hals Arkiv har fjernmagasin på Borgergade, så ønsker besøgende at bese bestemte arkivalier, bør arkivet kontaktes inden besøget; se arkivet kontaktoplysninger på [www.halsarkiv.dk](http://www.halsarkiv.dk).

*Denne artikel er tidligere publiceret i november 2021 i avisen Limfjordsnyt.*

*Udgivet august 2022 af Hals Arkiv på [www.halsarkiv.dk](http://www.halsarkiv.dk)*